Дело № 1-105/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ пос. Рамонь 26 октября 2018 г. Рамонский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Ваулина А.Б. при секретаре Колесниковой Е.Д. с участием государственного обвинителя прокурора Кистеневой Е.В., подсудимого ФИО6, защитника адвоката Филиной (Быковских) А.И. переводчика ФИО7, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГг. рождения, уроженца Республики Таджикистан, зарегистрированного по месту пребывания: 

<

.......>, проживавшего по адресу: 

<

.......>, гражданин Республики Таджикистан, образование среднее, женатого, имеющего троих несовершеннолетних детей, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ УСТАНОВИЛ: 

ФИО6 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период до 06 февраля 2018 года, точная дата и время предварительным следствием не установлены, у ФИО6, находящегося на территории г. Электрогорск Московской области возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку с целью последующего сбыта наркотического средства – героина в особо крупном размере. Для реализации своего преступного умысла ФИО6 не позднее 06 февраля 2018 года, точная дата и время предварительным следствием не установлены, находясь в г. Электрогорске Московской области, с целью незаконного сбыта наркотического средства связался с неустановленным следствием лицом и посредством телефонных переговоров договорился о приобретении у последнего наркотического средства героина массой не менее двух килограммов, в долг для реализации.

06 февраля 2018 года, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО6 по телефону получил от неустановленного лица сведения о времени и месте приобретения наркотических средств. 

В целях реализации своего преступного умысла 06 февраля 2018 года около 22 часов 00 минут ФИО6 прибыл к месту нахождения тайника, оборудованного на участке земли под бетонными плитами, расположенными справа от въезда со стороны 

<

.......>. Там, путем обезличенной передачи подсудимый незаконно приобрел наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 1974,39 грамма, в целях их последующего незаконного сбыта на территории г. Воронежа неопределенному кругу лиц, которые стал хранить при себе.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с целью перевозки вышеуказанного наркотического средства из г. Электрогорска Московской области в г. Воронеж, 08 февраля 2018 года, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО6 сокрыл полимерный сверток с частью приобретенного наркотического средства под пластиковой защитной панелью в правой передней колесной арке автомобиля ВАЗ 21150, государственный регистрационный №..., находящегося у него в пользовании. Оставшуюся часть приобретенного наркотического средства, упакованную в три полимерных свертка черного, коричневого и зеленого цветов, а также в полимерный пакет черного цвета ФИО6 сокрыл под обивкой правого переднего пассажирского сиденья указанного автомобиля. Кроме того, два полимерных свертка с частью приобретенного наркотического средства ФИО6 стал хранить при себе. 

В тот же день для перевозки незаконно приобретенных им наркотических средств, ФИО6 выехал из г. Электрогорска Московской области в г. Воронеж. 

08 февраля 2018 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут, около 7 километра автодороги А-134 на территории Рамонского района Воронежской области сотрудниками УФСБ России по Воронежской области был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого у него обнаружены и изъяты два полимерных свертка с порошкообразным веществом. В соответствии со справкой об исследовании экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области от 08 февраля 2018г. №241, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО6 вещество, общей массой 8,50 грамма содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. 

08 февраля 2018г. в период времени с 21 часа 33 минут до 22 часов 30 минут, вблизи 7 километра автодороги А-134 на территории Рамонского района Воронежской области сотрудниками УФСБ России по Воронежской области был досмотрен находящийся в пользовании ФИО6 автомобиль ВАЗ 21150, государственный регистрационный №..., в котором под полимерной защитной панелью в правой передней колесной арке обнаружен оклеенный клейкой лентой типа «скотч» полимерный сверток с порошкообразным веществом, а под обивкой правого переднего пассажирского сиденья обнаружены три полимерных свертка черного, коричневого и зеленого цветов, содержащие 273 полимерных свертка черного цвета с порошкообразным веществом, а также полимерный пакет черного цвета с порошкообразным веществом. В соответствии со справкой об исследовании от 26 февраля 2018г. № 253 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области представленные на исследование вещества, находившиеся внутри свертков и пакета, общей массой 1965,89 грамма, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. 

В соответствии с заключением эксперта от 30 апреля 2018г. № 2311 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области представленные на экспертизу вещества общей массой 8,46 грамма, обнаруженные и изъятые 08 февраля 2018г. в ходе личного досмотра ФИО6, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; представленные на экспертизу вещества общей массой 1957,67 грамма, обнаруженные и изъятые 08 февраля 2018г. в ходе досмотра транспортного средства ФИО6, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Таким образом, общий вес наркотических средств, подготовленных ФИО6 к сбыту, составил 1974,39 грамма. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Наркотическими средствами являются также все смеси, в состав которых входят наркотические средства, перечисленные в данном списке, независимо от их количества. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) особо крупным размером признается количество наркотического средства массой свыше 1000 грамм.

В результате изъятия сотрудниками УФСБ России по Воронежской области наркотических средств действия ФИО6, направленные на их незаконный сбыт, не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО6 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, после разъясненных ему процессуальных прав, предусмотренных ст. 47 УПК РФ и 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, одновременно пояснив суду, что показания ранее данные им в качестве обвиняемого и подозреваемого он полностью поддерживает, просит их огласить в судебном заседании.

Вина ФИО6 в совершении преступления подтверждается показаниями, данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенными в судебном заседании в связи с отказом подсудимого от дачи показаний и заявленным ходатайством. Из оглашенных судом показаний следует, что зимой 2018г. ФИО6 срочно были необходимы деньги для дальнейшего проживания в России и содержания семьи. В конце января – начале февраля 2018г. ему на мобильный телефон позвонил кто-то из его знакомых, проживающих в Таджикистане, и предложил заняться незаконным оборотом героина на территории России. Он понимал, что это незаконно, и ответил, что обдумает предложение. Примерно 05 февраля 2018 года ФИО6 из Таджикистана позвонил ранее незнакомый мужчина, представившийся именем «Баха» и сообщил, что занимается распространением на территории России героина. Первоначально подсудимый предположил, что будет работать на «Баху», но затем решил, распространять наркотики самостоятельно. В связи с этим он попросил «Баху», чтобы тот передал ему наркотическое средство героин в долг, под реализацию, на что последний согласился. «Баха» сообщил ФИО6, что в Московской области имеется крупная партия героина массой около двух килограммов, стоимостью около одного миллиона рублей. Подсудимый согласился сбыть героин, что предполагалось делать им через тайниковые закладки на территории г. Воронежа. Покупателей наркотика он рассчитывал найти с помощью социальных сетей.

06 февраля 2018г. ему позвонил «Баха» и сообщил, что тайниковая закладка с героином массой около двух килограмм находится под бетонными плитами около въезда к дому № 21 по ул. Ухтомского г. Электрогорск Московской области. 06 февраля 2018г. примерно в 22 часа 00 минут ФИО6 забрал из указанного тайника полимерный сверток, обмотанный клейкой лентой типа скотч, 3 полимерных свертка черного, коричневого и зеленого цвета, которые содержали большое количество небольших полимерных свертков с порошкообразным веществом, а также полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом. Указанные наркотические средства он хранил все время при себе или в находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ 2115, государственный регистрационный №.... Собственником данного автомобиля является он, ФИО6, однако в органах ГИБДД транспортное средство зарегистрировано на имя ФИО8.

С целью сокрытия полученного наркотика подсудимый перед поездкой поместил полимерный сверток, обмотанный клейкой лентой типа скотч под полимерную защитную панель колесной арки правого переднего колеса вышеуказанного автомобиля. Оставшиеся свертки он положил под разорванную обшивку и поролон правого переднего пассажирского сиденья транспортного средства. Два маленьких свертка он положил в правый карман своей куртки, так как планировал заложить их где-нибудь на въезде в г. Воронеже. 08 февраля 2018г. на вышеназванном автомобиле он выехал из г. Электрогорска Московской области в г. Воронеж. 

В этот же день около 20 часов 45 минут он находился на подъездной дороге к г. Воронежу со стороны г. Москвы, по левую сторону которой увидел торговый комплекс «Град». В этот момент он остановил свой автомобиль на обочине, на противоположной стороне от указанного торгового комплекса, вышел из автомобиля и пересел на заднее сиденье, так как хотел переодеть часть одежды после дороги и заложить находящиеся в кармане своей куртки два свертка с героином в тайники в районе остановки его автомобиля. В этот момент к автомобилю подошли несколько мужчин и попросили его выйти из автомобиля. Один из мужчин представился сотрудником УФСБ России по Воронежской области по фамилии ФИО1 и предъявил служебное удостоверение. Также он назвал остальных находящихся с ним людей. ФИО1 пояснил ФИО6, что в отношении него имеется информация о наличии у него или в его автомобиле наркотических средств, в связи, с чем будет произведен его личный досмотр, а также досмотр автомобиля.

В ходе личного досмотра в правом кармане его куртки были обнаружены и изъяты два полимерных свертка с героином. В ходе досмотра его автомобиля под полимерной защитной панелью правой колесной арки был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный клейкой лентой типа скотч, а под обивкой и поролоном переднего пассажирского сиденья были обнаружены и изъяты 3 полимерных свертка черного, коричневого и зеленого цветов, содержавшие множество более мелких свертков с героином, а также еще один полимерный сверток черного цвета с героином (том 1 л.д. 162-165, 180-184, 200-207).

Помимо показаний подсудимого ФИО6 его вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО1, согласно которым он работает в должности старшнго оперуполномоченного УФСБ России по Воронежской области. ФИО6 попал в поле зрения правоохранительных органов в феврале 2018 г., как человек, который может быть причастен к незаконному сбыту наркотических средств. 08 февраля 2018г. около десяти часов вечера было установлено местонахождения ФИО6 на автодороге в районе ТРК «Град», который передвигался на транспортном средстве ВАЗ пятнадцатой модели. Для производства досмотра ФИО6 и транспортного средства свидетелем были приглашены двое мужчин представителей общественности. Перед производством досмотра всем были разъяснены их права и обязанности. Сначала был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого были обнаружены свертки с наркотическим средством. Затем произвели досмотр автомобиля в правой колесной арке которого, а также в салоне автомобиля под сиденьем, были обнаружены свертки с наркотиком. Все свертки были сфотографированы, составлены соответствующие протоколы, в которых участники расписались. Часть обнаруженного вещества была направлена на исследование, а остальная часть упакована и опечатана. В ходе исследования экспертом было установлено, что изъятое вещество является героином. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО2, согласно которым в начале февраля 2018 года он находился около ТРК «ГРАД», когда к нему подошел сотрудник УФСБ, предъявил удостоверение и предложил поучаствовать в оперативных мероприятиях, на что свидетель согласился. Вместе с сотрудником присутствовал переводчик и еще один человек. Свидетель и остальные лица перешли через дорогу от ТРК «ГРАД» и ему сообщили, что ожидается автомобиль, в котором каким-то человеком перевозятся наркотические средства. Примерно через 30 минут сотрудники УФСБ остановили серебристый ВАЗ 2115, в котором находился подсудимый ФИО6 Сотрудники разъяснили ФИО6 его права и предложили выдать вещества, запрещенные к обороту, на что последний ответил, что таких веществ у него не имеется. Сотрудники УФСБ произвели обыск подсудимого и обнаружили два свертка в кармане его куртки. После этого был проведен обыск автомобиля, под крылом которого был обнаружен один сверток, а в салоне автомобиля еще три свертка с веществом. Во время обыска сотрудники УФСБ вели себя спокойно, физического или морального воздействия к подсудимому не применялось. В ходе обыска сотрудниками УФСБ составлялся протокол, который по окончании был зачитан, а свидетель в нем расписался. Никто из присутствующих лиц возражений против протокола не высказал. После того, как изъятые у ФИО6 свертки были осмотрены, их сложили в пакет, который был опечатан с помощью бирок, на которых расписались понятые и сотрудник УФСБ.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО3, согласно которым 8 февраля 2018 года, примерно в восемь часов вечера он находился около ТРК «ГРАД», когда к нему подошел сотрудник УФСБ, представился, показал удостоверение и предложил поучаствовать в мероприятиях по досмотру автомобиля и какого-то лица. Свидетель согласился, после чего они перешли через дорогу от ТРК «Град» и остановились на обочине. Сотрудник УФСБ сказал, что ожидается серебристый автомобиль ВАЗ 2115, в котором предположительно перевозятся наркотики. Примерно через 30-40 минут подъехал автомобиль и из него вышел подсудимый, к которому первым подошел сотрудник УФСБ, а затем все остальные. Сотрудник УФСБ предложил подсудимому добровольно выдать наркотические средства, однако последний отказался. После этого был проведен личный досмотр ФИО6, в кармане куртки которого было обнаружено два свертка. О личном досмотре был составлен протокол, в котором присутствующие расписались. Затем был произведен обыск транспортного средства, в ходе которого под правым передним крылом, а также в салоне автомобили были найдены свертки, с более мелкими свертками и каким–то порошком. О произведенном обыске был составлен протокол, в котором участвующие лица расписались, а обнаруженные свертки помещены в пакет, опечатанный бирками с подписями понятых. Перед каждым из обысков подсудимому сотрудниками УФСБ разъяснялись его права. Физического или психологического давления на ФИО6 не оказывалось. Все протоколы были составлены в присутствии понятых, которые были ознакомлены с их содержанием. В протоколах произошедшие события были отражены верно. 

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым 8 февраля 2018 года он принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых старшим оперуполномоченным УФСБ России по Воронежской области ФИО1 как эксперт-криминалист. Для участия в указанных мероприятиях он вместе с ФИО1 и переводчиком выехал на 7 км автодороги А-134 в Рамонском районе Воронежской области. По прибытии на место ФИО1 были приглашены двое гражданских лиц для участия в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве представителей общественности. На противоположной стороне автодороги от ТРК «Град» по указанию ФИО1 они стали ожидать транспортное средство под управлением ФИО6 08 февраля 2018 года примерно в 20 часов 45 минут, недалеко от них, на обочине автодороги остановился автомобиль ВАЗ 2115 серого цвета, с государственным регистрационным №.... Водитель автомобиля вышел из него и пересел на заднее пассажирское сиденье. ФИО4, ФИО1 и остальные подошли к автомобилю, ФИО1 представился мужчине, предъявил служебное удостоверение. Мужчина сказал, что его зовут ФИО6 после чего ФИО1 разъяснил ему, что в связи с имеющейся информацией о перевозке им наркотических средств будет произведен его личный досмотр и досмотр транспортного средства. В ходе личного досмотра в правом боковом внешнем кармане куртки ФИО6 были обнаружены два полимерных свертка черного цвета с порошкообразным веществом, которые были упакованы в полимерный пакет и опечатаны. Затем был произведен досмотр транспортного средства, в ходе которого под полимерной защитной панелью правой арки переднего колеса был обнаружен полимерный сверток, обмотанный липкой лентой, а под обивкой и поролоном переднего пассажирского сиденья были обнаружены три полимерных пакета черного, коричневого и зеленого цветов, в которых находилось большое количество более маленьких полимерных свертков. Данные свертки были пересчитаны, изъятые предметы упакованы и опечатаны. По завершению досмотров ФИО1 составил соответствующие протоколы, с которыми все участвующие лица ознакомились и расписались без замечаний (т. 1 л.д. 221–224).

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым на протяжении примерно трех лет он знаком с ФИО6, который работал водителем в различных организациях. В начале 2016г. ФИО6 обратился к нему с просьбой зарегистрировать на свое имя автомобиль ВАЗ 2115. ФИО6 не мог зарегистрировать автомобиль на себя, т.к. являлся гражданином другого государства, в то время как ФИО5 имеет вид на жительство на территории России. Свидетель на просьбу ФИО6 согласился и зарегистрировал принадлежащий ФИО6 автомобиль ВАЗ 2115, государственный регистрационный №... на свое имя. Со слов ФИО6 автомобиль был ему необходим для подработки в качестве таксиста. О перевозке наркотических средств ФИО6 ФИО5 ничего не известно (т. 1 л.д. 233 – 238). 

Помимо свидетельских показаний вина ФИО6 подтверждается следующими доказательствами:

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 2311 от 30 апреля 2018 г., согласно которому представленные на экспертизу вещества общей массой 8,46 грамма, обнаруженные и изъятые 08 февраля 2018г. в ходе личного досмотра ФИО6, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; представленные на экспертизу вещества общей массой 1957,67 грамма, обнаруженные и изъятые 08 февраля 2018г. в ходе досмотра транспортного средства ФИО6, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д. 246 – 249);

- заключением судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) БУЗ ВО «Воронежский областной клинический наркологический диспансер» от 13 апреля 2018г. № 711, согласно которому ФИО6 не страдает наркоманией, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данного заболевания. На момент освидетельствования в лечении по поводу наркомании не нуждается (т.2 л.д. 5).

- протоколом задержания подозреваемого ФИО6 от 09 февраля 2018 г. по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в ходе которого у подозреваемого ФИО6 были изъяты паспорт гражданина Республики Таджикистан на его имя; мобильный телефон черного цвета марки «Нокиа» с сим-картами операторов связи «Билайн» и «Мегафон» (т. 1 л.д. 108 – 111); 

- протоколом выемки от 09 февраля 2018 г., согласно которому 09 февраля 2018 года на территории прилегающей к зданию следственного отдела УФСБ России по Воронежской области изъято автотранспортное средство ВАЗ 21150, государственный регистрационный №... (т. 2 л.д. 9 – 10);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12 мая 2018 г., согласно которому осмотрены вещества, содержащие наркотические средства и их упаковка, изъятые 08 февраля 2018 г. в ходе личного досмотра ФИО6 и досмотра транспортного средства, мобильный телефон марки «Nokia» с двумя сим-картами: оператора связи «Билайн», с абонентским №... и оператора связи «Мегафон», с абонентским №..., изъятый 09 февраля 2018 г. в ходе задержания ФИО6 (т. 2 л.д. 11 – 14);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27 мая 2018 г., согласно которому осмотрен находившийся в пользовании у ФИО6 автомобиль ВАЗ 21150, государственный регистрационный №... (т. 2 л.д. 15–19);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06 июля 2018 г., согласно которому осмотрены CD-R диск, содержащий сведения о входящих и исходящих телефонных соединениях (с привязкой к базовым станциям) по абонентскому №..., за период времени с 01 января 2018 г. по 09 февраля 2018 г., представленный ПАО «МегаФон», свидетельствующий об использовании телефона на территории г. Электрогорск Московской области; 29 листов бумаги формата «А4», содержащие сведения о входящих и исходящих телефонных соединениях (с привязкой к базовым станциям) по абонентскому №..., за период времени с 01 января 2018 г. по 09 февраля 2018 г., представленные ПАО «ВымпелКом», свидетельствующие об использовании телефона на территории г.Электрогорск Московской области, а также прибытии в г. Воронеж 08 февраля 2018 г (т. 2 л.д. 42–46);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО6 от 22 июня 2018 г., в ходе которой подсудимый показал участок местности под сложенными бетонными плитами, расположенными справа от въезда с ул. Кржижановского г. Электрогорска Московской области во двор 

<

.......>, где 06 февраля 2018 г. примерно в 22 часа 00 минут он приобрел из тайниковой закладки полимерные свертки с героином (т. 1 л.д. 208–215);

- рапортом старшего оперуполномоченного УФСБ России по Воронежской области подполковника ФИО1 от 09 февраля 2018 г. об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п «г» ч. 4 ст. 228.1 УКРФ, согласно которому ФИО6 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере (т. 1 л.д. 41–43);

- протоколом личного досмотра ФИО6 от 08 февраля 2018 г., согласно которому 08 февраля 2018 г., в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 30 минут, вблизи 7 километра автодороги А-134 в Рамонском районе Воронежской области сотрудниками УФСБ России по Воронежской области произведен личный досмотр ФИО6 В правом кармане куртки подсудимого обнаружены и изъяты два полимерных пакета-свертка черного цвета с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 49–54);

- протоколом досмотра транспортного средства от 08 февраля 2018 г., согласно которому 08 февраля 2018 г., в период времени с 21 часа 33 минут по 22 часа 30 минут, вблизи 7 километра автодороги А-134 Рамонского района Воронежской области сотрудниками УФСБ России по Воронежской области произведен досмотр автомобиля ВАЗ 21150, государственный регистрационный знак 

<

***>, в ходе которого под передней правой аркой обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный клейкой лентой, под пассажирским передним сиденьем обнаружены и изъяты 3 полимерных свертка черного, коричневого и зеленого цвета, которые содержали 273 полимерных свертка черного цвета с порошкообразным веществом, а также полимерный пакет черного цвета с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 55–63);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 241 от 08 февраля 2018г., согласно которой изъятое в ходе личного досмотра у ФИО6 вещество, общей массой 8,50 грамма содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д. 66);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 253 от 26 февраля 2018г., согласно которой представленные на исследование вещества, находившиеся внутри свертков и пакета, общей массой 1965,89 грамма, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д. 80-81);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №328 от 08 февраля 2018г., согласно которому состояние опьянения у ФИО6 не установлено (т. 1 л.д. 82).

Оценивая представленные доказательства, суд приходит к убеждению о виновности подсудимого ФИО6 в совершении преступления и полагает, что действия ФИО6 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере.

При назначении наказания ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории особо тяжких, связано с незаконным оборотом наркотиков и направлено против здоровья населения. Как обстоятельства смягчающие наказание подсудимого учитываются в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья его супруги, которая имеет несколько тяжелых заболевания (туберкулез, гинекологические заболевания). В то же время суд не усматривает наличия такого смягчающего наказание обстоятельства, как совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку само по себе состояние здоровья супруги и временные трудности в устройстве на работу не свидетельствуют о наличии у подсудимого стечения таких жизненных обстоятельств, которые в силу своей тяжести и непреодолимости привели к совершению им преступления, тем более направленного против здоровья населения и связанного с незаконным оборотом наркотиков в особо крупном размере. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания судом принимаются данные о личности ФИО6, который ранее не судим, по месту последней ёработы, жительства и регистрации характеризуется положительно, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, женат, имеет троих малолетних детей, официально не трудоустроен, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, супруга ФИО6 страдает тяжелыми хроническими заболеваниями. 

Назначая ФИО6 наказание, суд учитывает правила ч.1 ст. 62 УК РФ а также ч.3 ст. 66 УК РФ.

Поскольку судом не усматривается исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО6, оснований для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО6 преступления, а также то, что указанное преступление направлено против здоровья населения, относится к категории особо тяжких и связано с незаконным оборотом наркотиков, суд не считает, что исправление ФИО6 может быть достигнуто без реального отбывания наказания и не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ категории совершенного ФИО6 преступления на менее тяжкую не установлено.

В соответствии с пунктом «в» части 1 ст. 58 УК РФ ФИО6 наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку ФИО6 преступление совершено впервые суд полагает возможным не назначать ему дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.5 ст. 228.1 УК РФ.

В силу п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Согласно положениям п.1, п.2 ч.3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела суд должен решить вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются; предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

По смыслу п. 1 ч. 1 ст. 81 УПК РФ под орудиями преступления понимаются предметы, непосредственно использованные в процессе совершения преступления в целях достижения преступного результата. При этом их использование должно иметь непосредственное отношение к исполнению действий, образующих объективную сторону состава преступления.

Как следует из материалов дела, автомобиль «ВАЗ 21150» с государственным регистрационным №... использовался ФИО6 для перевозки наркотического средства, то есть для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств.

Собственником данного автомобиля является подсудимый ФИО6, что подтверждается показаниями свидетеля ФИО5 и самого ФИО6 Тот факт, что указанное транспортное средство зарегистрировано на имя ФИО5 в органах ГИБДД в данном случае правового значения не имеет, т.к. регистрация транспортных средств предусмотрена законодателем в целях их допуска к участию в дорожном движении, а не для подтверждения прав на данные транспортные средства (Определение Верховного Суда РФ от 30.03.2007 N 22-В07-10).

В этой связи суд признает указанный автомобиль, приобщенный к делу в качестве вещественного доказательства, орудием преступления, подлежащим конфискации в силу требований закона.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 305-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять с 26 октября 2018г.

Засчитать ФИО6 в срок отбытия наказания время его задержания и содержания под стражей с 09 февраля 2018г. по 25 октября 2018г. включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей.

Вещественные доказательства по делу:

- наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 1957,85 гр., упаковочный материал, два фрагмента полимерного материала, полимерный пакет с фрагментами полимерных свертков - уничтожить; 

- мобильный телефон марки «Nokia» с двумя сим-картами возвратить одному из близких родственников подсудимого при предъявлении документов;

- автомобиль ВАЗ 21150, государственный регистрационный №..., принадлежащий ФИО6 и зарегистрированный в органах ГИБДД на имя ФИО5 конфисковать;

- CD-R диск, содержащий сведения о входящих и исходящих телефонных соединениях и 29 листов бумаги формата «А4», содержащие сведения о входящих и исходящих телефонных соединениях оставить при уголовном деле.

Процессуальные издержки по делу в виде суммы, подлежащей выплате адвокату Кузнецовой Е.Н. в размере 3 940 рублей отнести на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Рамонский районный суд Воронежской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО6, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись А.Б. Ваулин